
 

Delibera della Giunta Regionale n. 207 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD - Internazionalizzazione del Sistema regionale-Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020 - ASSE 3 - OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 "PROMUOVERE LA

COMPETITIVITA' DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE" - PROGRAMMAZIONE RISORSE

A VALERE SULL'ASSE III - OBIETTIVO SPECIFICO 3.4 POR FESR 2014-2020, IN

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 108 DEL 28.02.2017 E DELLA D.G.R. N. 127 DEL

07.03.2017 - ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA E ISCRIZIONE SOMME, AI SENSI

DELL'ART. 4 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 20.01.2017, NEL

BILANCIO 2017-2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

 

PREMESSO che 

a) con Deliberazione n. 720 deI 16/12/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2015)8578 del 1° Dicembre 201 5, di approvazione del Programma 
Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020; 

b) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative del 
POR Campania FESR 2014-2020”; 

c) con Deliberazione n. 758 del 20/12/2016 la Giunta Regionale, a seguito delle modifiche 
ordinamentali, ha rettificato la D.G.R. n. 228/2016 citata, rettificando altresì il Sistema di Gestione 
e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e prevedendo che l’Autorità di Gestione, con 
successivi atti monocratici, potesse apportare le integrazioni e/o modifiche eventualmente 
necessarie al suddetto Sistema di Gestione e Controllo; 

d) con D.G.R. n. 813 del 28/12/2016 è stata modificata la denominazione della “Struttura di 
Missione per i controlli POR FESR 2007-2013, istituita con D.G.R. n. 302/2016, in “Struttura di 
missione per i controlli POR FESR”, che ha assunto i compiti dell’Unità di Controllo di I livello del 
POR FESR 2014-2020; 

e) con D.D. n. 228 del 29/12/2016 è stato modificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR 
Campania FESR 2014-2020 e sono stati approvati il Manuale di Attuazione ed il Manuale dei 
Controlli di I livello FESR; 

f) con D.P.G.R. n. 273 del 29/12/2016 sono stati individuati, senza soluzione di continuità, quali 
Responsabili di obiettivo specifico del POR FESR Campania 2014-2020, i Dirigenti pro tempore 
incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali; 

 

CONSIDERATO che 

a) il POR FESR 2014-2020 individua, nell’ambito dell’Asse III – obiettivo tematico 3 “Promuovere la 
competitività delle piccole e medie imprese, il settore agricolo e il settore della pesca e 
dell’acquacoltura”, la priorità d’investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività 
per le PMI, in particolare per l'internazionalizzazione”; 

b) il citato POR FESR 2014-2020 prevede che il suindicato obiettivo tematico 3, si realizzi anche 
attraverso l’obiettivo specifico 3.4 “Incremento del livello di Internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi”; 

c) tra le azioni da sostenere nell’ambito della priorità d’investimento 3b citata, figura l’azione 3.4.3 
“Creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre 
investimenti ed a promuovere accordi commerciali ed altre iniziative attive di informazione e 
promozione rivolte a potenziali investitori esteri”, che mira ad istituire accordi commerciali tra 
Micro e PMI Campane e investitori esteri e a consentire una maggiore diffusione delle imprese 
campane sui mercati esteri di riferimento e ad attività di cooperazione atte a rafforzare la 
strategia di sviluppo e l’apertura internazionale ed europea, attraverso il finanziamento, tra l’altro, 
di azioni volte a favorire la partecipazione delle Micro e PMI campane a missioni collettive ed ai 
principali eventi promozionali di rilevanza internazionale al fine di attivare partnership commerciali 
stabili e network internazionali attraverso cui poter superare i limiti legati alle dimensioni 
aziendali;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

d) il D.P.G.R. n. 273/2016 citato individua il Dirigente pro tempore della D.G. Autorità di Gestione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale quale Responsabile dell’Obiettivo Specifico 3.4 
“Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

 

CONSIDERATO altresì che 

a) con D.G.R. n. 108 del 28/02/2017 è stata approvata la partecipazione della Regione Campania 
ad “Expo Astana 2017”, nel quadro del coordinamento della Conferenza delle Regioni, 
prevedendo una spesa, per un importo massimo di € 50.000,00, a valere sulla programmazione 
dei fondi strutturali POR FESR 2014-2020, Asse III, obiettivo tematico 03 “Promuovere la 
competitività delle piccole e medie imprese”;  

b) con D.G.R. n. 127 del 07/03/2017 è stata inoltre approvata la partecipazione della Regione 
Campania al Salone internazionale dell’aeronautica e dello spazio "PARIS AIRSHOW 2017", in 
programma a Le Bourget (Parigi) dal 19 al 25 giugno 2017, attraverso la realizzazione di attività 
istituzionali e di una collettiva regionale di aziende, prevedendo una spesa, un importo massimo 
di € 50.000,00, a valere sulla programmazione dei fondi strutturali POR FESR 2014-2020, Asse 
III, obiettivo tematico 03, “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese”; 

  

RILEVATO che 

a) con D.G.R. n. 228 del 18/05/2016 è stato, tra l’altro, preso atto della dotazione finanziaria del 
POR FESR 2014-2020, di cui una somma pari a € 54.545.617 risulta allocata sull’obiettivo 
specifico 3.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

b) con la medesima D.G.R. è stata demandata ai dirigenti responsabili dell’attuazione l’istituzione 
dei capitoli di spesa con la codificazione della transazione elementare coerente con il D.Lgs. n. 
118/2011, nonchè l’acquisizione dei pareri di coerenza; 

 

PRESO ATTO che 

a) con Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019;  

b) con D.G.R. n. 6 del 10/01/2017 è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

c) con Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 si è disposta la modifica alla legge di bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019, in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della 
Legge 11 dicembre 2016, n. 232. 

d) con D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 
2019; 

 

RITENUTO di  

a) dover programmare, nell'ambito dell'Asse III del POR FESR 2014-2020, a valere sull'obiettivo 
specifico 3.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, la 
partecipazione della Regione Campania ad “Expo Astana 2017”, destinando a tale scopo, in 
coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 108/2017 citata, l’importo massimo di € 50.000,00; 

b) dover altresì programmare, sempre nell'ambito dell'Asse III del POR FESR 2014-2020, a valere 
sull'obiettivo specifico 3.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 
la partecipazione della Regione Campania al Salone internazionale dell’aeronautica e dello 
spazio "PARIS AIRSHOW 2017", destinando a tale scopo, in coerenza con quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 127/2017 citata, l’importo massimo di € 50.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

c) dover quindi istituire, nel bilancio gestionale 2017-2019, il capitolo di spesa 6274 – da assegnare 
alla competenza gestionale della D.G. Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
– di cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
all’acquisizione di servizi dedicati all’internazionalizzazione a valere sull’obiettivo specifico 3.4 del 
POR FESR 2014-2020; 

d) dover correlare il predetto capitolo di spesa con i capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, assegnati 
all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

e) dover iscrivere, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. a) della Legge Regionale n. 4/2017 citata, in 
termini di competenza e di cassa, per l’anno 2017, la somma complessiva di € 100.000,00, così 
come analiticamente riportato nell’allegato B), che forma anch’esso parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, sul capitolo 6274, al fine di garantire la partecipazione della 
Regione Campania ad “Expo Astana 2017”, nonché al Salone internazionale dell’aeronautica e 
dello spazio "PARIS AIRSHOW 2017"; 

 

ACQUISITO 

a) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. n. 
10282/UDCP/GAB/VCG1 del 11/04/2017; 

 

VISTI 

a) il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

b) la Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015; 

c) la D.G.R. n. 720 del 16/12/2015;  

d) la D.G.R n. 228 del 18/05/2016; 

e) la D.G.R. n. 758 del 20/12/2016; 

f) la D.G.R. n. 813 del 28/12/2016; 

g) il D.D. n. 228 del 29/12/2016;  

h) il D.P.G.R. n. 273 del 30/12/2016; 

i) la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 

j) la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; 

k) la L.R. n. 9 del 03/02/2017; 

l) la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 

m) la D.G.R. n. 108 del 28/02/2017; 

n) la D.G.R. n. 127 del 07/03/2017; 

 

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di programmare, nell'ambito dell'Asse III del POR FESR 2014-2020, a valere sull'obiettivo 
specifico 3.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, la 
partecipazione della Regione Campania ad “Expo Astana 2017”, destinando a tale scopo, in 
coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. n. 108 del 28/02/2017, l’importo massimo di € 
50.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

2) di programmare altresì, sempre nell'ambito dell'Asse III del POR FESR 2014-2020, a valere 
sull'obiettivo specifico 3.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 
la partecipazione della Regione Campania al Salone internazionale dell’aeronautica e dello 
spazio "PARIS AIRSHOW 2017", destinando a tale scopo, in coerenza con quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 127 del 07/03/2017, l’importo massimo di € 50.000,00; 

3) di istituire quindi, nel bilancio gestionale 2017-2019, il capitolo di spesa 6274 – da assegnare alla 
competenza gestionale della D.G. Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – di 
cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
all’acquisizione di servizi dedicati all’internazionalizzazione a valere sull’obiettivo specifico 3.4 del 
POR FESR 2014-2020; 

4) di correlare il predetto capitolo di spesa con i capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, assegnati 
all’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

5) di iscrivere, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. a) della Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017, in 
termini di competenza e di cassa, per l’anno 2017, la somma complessiva di € 100.000,00, così 
come analiticamente riportato nell’allegato B), che forma anch’esso parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, sul capitolo 6274, al fine di garantire la partecipazione 
della Regione Campania ad “Expo Astana 2017”, nonché al Salone internazionale 
dell’aeronautica e dello spazio "PARIS AIRSHOW 2017"; 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza, alla D.G. Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(51.16.00), alla D.G. Risorse Finanziarie (55.13.00), alla D.G. Sviluppo Economico e Attività 
Produttive (51.02.00), al Responsabile della Programmazione Unitaria, al Tesoriere regionale, al 
Consiglio regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti, nonchè al Gabinetto del Presidente – Staff 
del Capo Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

